

Kandidatur til bestyrelsen for Dansk Nova Scotia Duck Tolling Retriever Klub

Jeg stiller hermed op som kandidat til klubbens bestyrelse på den ordinære generalforsamling den 5. marts 2023.

Jeg har haft toller og været medlem af klubben siden 2004. Igennem disse år har jeg været en aktiv del af klubben. Jeg har siddet i bestyrelsen og i Sundhedsudvalget en del år, og senest har jeg været en del af Jagtudvalget, hvor jeg har været med til at udgive to reviderede jagtprøveevglementer og sætte en jagtprøvedommeruddannelse i gang. Jeg er netop selv blevet autoriseret som tollerbrugsprøvedommer og skal forhåbentlig gøre brug af min uddannelse i det prøveår, der snart skydes igang.

Privat har jeg som skrevet haft tollere siden 2004, og vi opdrætter et kuld hvalpe en gang i mellem. Jeg brænder for at træne hund – og også for at hjælpe andre i gang med at træne med deres hunde. Derfor har jeg igennem mange år tilbudt træning til hvalpekøbere + andre tollerejere. Jeg har derudover været med til at skyde Working Weekend i gang, hvor vi er seks instruktører, der bruger en weekend på at træne tollerfolk og deres hunde. I år er det tredje gang, og jeg glæder mig rigtig meget. Det er utrolig givende at se, hvordan folk bare knokler på med at træne deres hunde – og se de fremskridt, de gør.

Jeg kom i december 2022 ind i bestyrelsen sammen med Annette Stentsøe, da der manglede bestyrelsesmedlemmer. Den nye bestyrelse har fået en rigtig god start. Vi er alle garvede indenfor klubarbejde, og vi ved, hvordan klubben fungerer. Og – vigtigst af alt – vi brænder alle sammen for at lave et stykke arbejde for klubben.

Personligt har jeg masser af energi i bestyrelsesarbejdet, og jeg har lyst til at lægge min tid i det. Min helt store "kæphest" er information og offentlighed. Jeg har længe efterspurgt en mere synlig bestyrelse, der ville dele med medlemmerne, hvad de arbejder med og hvilke tanker de gør sig. Derfor har vi i den nye bestyrelse også lagt ud med at være meget synlige – og det vil vi blive ved med at være.

Jeg savner også information til tollerejere omkring avl. Vi skal passe på vores race. Og det er vigtigt, at når vi vælger at avle på vores hunde, så gør vi det med den rigtige viden om sundhed og viden om, hvilke redskaber, der er til rådighed, for at vi kan avle sunde tollere med et godt temperament. Den information skal være tilgængelig for alle, så alle har det bedste grundlag, når de overvejer avl.

Den nuværende bestyrelse består af fem forskellige personer med hver deres holdning til tingene. Jeg ser det som en stor fordel for klubben, at vi ikke nødvendigvis er enige om alt. Det er det, der skaber de gode diskussioner og giver indsigt – og i sidste ende forhåbentlig gør, at vi træffer de rigtige beslutninger på klubbens vegne.

Jeg håber, at min tid i bestyrelsen i denne omgang ikke kun varer et par måneder men derimod et par år. Og jeg håber, at Annette Stentsøe og Inger Sloth bliver genvalgt, så vi kan komme i mål med alle de ideer, vi har til glæde for racen, klubben og naturligvis medlemmerne.

Med venlig hilsen

Lis Kudsk

Vestergade 20

7480 Vildbjerg